
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

***Copia Albo*** 
 

 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  CS 

_____________ 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 135 

 

Data: 12/09/2024 
 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE DI N.1 AUTISTA SCUOLABUS 

PERIODO 16/09/2024 - 31/12/2024 CON RICORSO ALLA 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO MEDIANTE 

AGENZIA INTERINALE OPENJOBMETIS SPA - C.F./P.IVA 

13343690155           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre alle ore otto e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. INTROCASO Rocco Sindaco Sì 

2. LASCHERA Emanuela Assessore Sì 

3. BOMPAROLA Francesco Vice Sindaco No 

   

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipazione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale  LIGUORI d.ssa Carmela. 

 

Il Sindaco, Sig. INTROCASO Rocco,  constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PER LA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 Il responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to:  D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 Il responsabile dell’Area Tecnica 

F.to: Ing. Giuseppe Antonio VITALE 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole …………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 

 

 

Il responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to:  FRANCO d.ssa Palmina Carmela 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

 che le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 

possono avvalersi, per esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e di 

carattere eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel 

rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

 

 che l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 definisce il contratto di somministrazione di 

lavoro come il “contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale 

un’agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n°276 del 2003, 

mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i 

quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività 

nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;  

 

 che l’Amministrazione allo stato attuale non è in grado di far fronte 

all’erogazione sel servizio di scuolabus comunale, con le risorse professionali 

presenti al suo interno, stante la carenza di personale; 

 

Considerato che l’unica soluzione possibile, tesa ad eliminare almeno 

parzialmente gli inconvenienti è il ricorso ad un’Agenzia di lavoro interinale perché 

provveda in tempo celere alla fornitura di lavoro temporaneo  di n. 1 autista, dal 

16 Settembre al 31 Dicembre 2024 da adibire alla guida dello Scuolabus 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comunale per il trasporto degli alunni nel territorio comunale e quindi  in possesso 

di idonea patente di guida; 

 

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro 

interinale – contenuta nel D.Lgs. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle 

pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 

31, comma 4; 

 

Valutata la necessità di avvalersi di una figura professionale di “Autista” mediante 

contratto di somministrazione a tempo determinato, per soddisfare le esigenze 

collegate alle necessità dell’erogazione del servizio di scuolabus comunale non 

fronteggiabili con il personale dipendente nel periodo dal 16 Settembre al 31 

Dicembre 2024; 

 

Ritenuto che sussistano le ragioni di carattere tecnico ed organizzativo, pur se 

riferibili all’ordinaria attività dell’amministrazione, per fare ricorso alla 

somministrazione di lavoro temporaneo; 

 

Accertato che: 

 il somministratore è tenuto al pagamento diretto dei lavoratori del 

trattamento economico, spettante per il profilo professionale calcolato in 

base al CCNL vigente per gli enti locali, ed al versamento dei contributi 

previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell'ente utilizzatore 

cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore in conformità 

a quanto previsto dall'art.21 del D.Lgs. 276/2003; 

 il contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'agenzia di 

somministrazione, mentre la relazione contrattuale si instaura tra i lavoratori 

somministrati e l'agenzia;  

 

Richiamati:  

 l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 che consente alle Pubbliche 

Amministrazioni di avvalersi di forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi in materia di 

lavoro subordinato nell’impresa per esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo ed eccezionale;  

 il nuovo CCNL del maggio 2018 che all'art. 52 prevede che gli enti possano 

stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, 

secondo la disciplina degli articoli 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015, per 

soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli 

finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 

Verificato il rispetto: 

 dell'art. 1 comma 557-quater della Legge n. 296/2006 in materia di limiti di 

spesa del personale; 

 dell'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii. in materia di limiti di spesa 

del personale a tempo determinato; 

 del D.lgs 81/2015 e l'art. 50 del CCNL Funzioni Locali 2016-2018, che 

prevedono la possibilità di instaurare rapporti di lavoro subordinato a tempo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

determinato della durata massima di trentasei mesi, nel limite del 20% del 

personale a tempo indeterminato in servizio al 01 Gennaio; 

 

Ritenuto di ricorrere all’Agenzia di somministrazione lavoro interinale OpenJob 

Metis di Avellino;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 

n°267; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

le premesse sono parte integrante della presente deliberazione 

 

1) di autorizzare l’Ufficio Tecnico Comunale  a fare ricorso alla somministrazione 

di lavoro mediante agenzia interinale per l’assunzione di n. 1 “Autista” 

mediante contratto di somministrazione a tempo determinato, per 

soddisfare le esigenze collegate alle necessità dell’erogazione del servizio di 

scuolabus comunale non fronteggiabili con il personale dipendente nel 

periodo dal 16 Settembre al 31 Dicembre 2024; 

 

2) di dare indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico e Finanziario affinché 

provvedano  all’assunzione del relativo impegno di spesa sul bilancio 

corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità ed ogni altro atto 

consequenziale al presente deliberato ; 

 

3) di dare atto del rispetto della spesa del personale ai sensi dell’art. 9, comma 

28, D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del citato D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: INTROCASO Rocco 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 17/09/2024 al 02/10/2024 , come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Montegiordano, lì 17/09/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di 

pubblicazione: 
 

 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 17-set-2024 prot. N. 2106. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 con nota del _________________________ prot. N.       

 

Montegiordano, lì 17-set-2024 Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, 17/09/2024 Il Segretario Comunale 

LIGUORI d.ssa Carmela 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-set-2024 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  

n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 


